
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 
delPiano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) –
Modifica procedura per richiesta documentazione integrativa bando SRD05 Impianti 
forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali su terreni agricoli,Azione 2 – 
Impianto di arboricoltura a ciclo medio-lungo su superfici agricole- DDD n.352/2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di modificare per il bando SRD05 Impianti forestazione/imboschimento e sistemi 
agroforestali su terreni agricoli Azione 2 – Impianto di arboricoltura a ciclo medio-lungo su 
superfici agricole approvato con DDD/ASR n.352 del 09/05/2024 ,  le procedure previste per 
le richieste di documentazione integrativa prevedendo la possibilità, ai sensi dell’art. 6, 
comma 1, lettera b) della Legge 07/08/1990, n. 241, recependo la modifica effettuata per i 
bandi di altri interventi del CSR 2023-2027 (DDD n.97/2026) così da garantire regole 
uniformi nello svolgimento delle istruttorie, di disporre l’invio di una nota di sollecito qualora 
la documentazione trasmessa a seguito di una eventuale richiesta di documentazione 
integrativa prevista dal bando, non consenta lo svolgimento delle verifiche;

- di stabilire che, laddove non sia stata ancora inviata una eventuale richiesta di integrazione
documentale alla data del presente provvedimento, il responsabile dell’intervento potrà 
comunque procedere tempestivamente;

- di stabilire che la nota di sollecito di esibizione documentale di cui ai punti precedenti dovrà
riportare il riferimento alla richiesta di integrazione, l’indicazione dei documenti da 
trasmettere, il termine di 10 giorni entro cui inviarli, esclusivamente tramite SIAR e 
l’avvertimento che, anche in assenza, l’istruttoria sarà comunque conclusa senza ulteriore
possibilità di integrazione;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e 
n.1158/2017 e nella sezione Regione Utile all’indirizzo 
www.regione.marche.it/RegioneUtile/AgricolturaSviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica
pagina dedicata al bando di riferimento.

Si attesta che dal presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico
del bilancio regionale.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.



2

Il dirigente
Michele Michelini

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
- DDD n. 352 del 9/05/2024 Bando Intervento SRD05 – Impianti forestazione/imboschimento 

e sistemi agroforestali su terreni agricoli, Azione 2 – Impianto di arboricoltura a ciclo medio-
lungo su superfici agricole. Aiuto di Stato SA.110315 ai sensi del Regolamento (UE) n. 
2022/2472.Bando annualità 2023.

- DDD n. 247 del 27/03/2024 Procedure per lo svolgimento delle istruttorie delle domande di
sostegno Interventi del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano 
Strategico nazionale (PSP) della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR).

- DDD n. 97 del 1902/2026 Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Marche (CSR) –Modifica procedura per richiesta documentazione integrativa bandi SRD13 
– SRE01az.A) – SRD03 az.A).

(Motivazione ed esito dell’istruttoria)
Le procedure previste per l’istruttoria della domanda di sostegno di cui al DDD n. 247 del 
27/03/2024 prevedono che, qualora per lo svolgimento delle verifiche sia necessario acquisire
ulteriore documentazione, al richiedente venga inviata una richiesta motivata di integrazione 
contenente l’elenco completo dei documenti da integrare nonché il termine entro il quale dovrà
essere prodotta, esclusivamente attraverso Sistema Informativo Agricolo Regionale (SIAR), la
documentazione richiesta, con l’avvertimento che anche in assenza l’istruttoria verrà comunque 
conclusa.
Considerato che nel corso del 2025 l’Autorità di Gestione del PSR ha dovuto indirizzare le 
proprie risorse organizzative al raggiungimento del target di spesa per l’anno medesimo, non è
stato possibile gestire i procedimenti afferenti al bando dell’intervento SRD05 Impianti 
forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali su terreni agricoli, Azione 2 – Impianto di 
arboricoltura a ciclo medio-lungo su superfici agricole, secondo l’ordinaria tempistica.
Appare quindi ora necessario, al fine di chiudere tutte le relative istruttorie in tempi consoni, 
disporre un nuovo termine per il sollecito alla eventuale integrazione della documentazione 
necessaria per la conclusione della fase istruttoria, a fronte di una prima richiesta già effettuata.
Laddove invece non fosse stata effettuata detta prima richiesta appare necessario, per ragioni
di parità di trattamento, prevedere ora l’apertura di un temine per una prima eventuale richiesta
di integrazione, secondo quanto previsto dai bandi di riferimento, ed eventuale secondo termine
per un sollecito, qualora necessario, al fine di concludere l’istruttoria.
L’introduzione della misura sopra indicata è finalizzata ad un adeguato e rapido svolgimento
delle verifiche ed idonea a massimizzare il livello di spesa del FEASR.
Per tutto quanto sopra, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera b) della Legge 07/08/1990, n. 241,



3

il responsabile del procedimento, responsabile dell’Intervento, potrà disporre l’invio di una nota
di sollecito di esibizione documentale, sia nel caso sia stata già richiesta un’integrazione, sia nel 
caso in cui l’integrazione sarà richiesta successivamente la data del presente provvedimento.
Tale nota dovrà riportare il riferimento alla precedente richiesta di integrazione, l’indicazione dei
documenti da trasmettere, il termine di 10 entro cui inviarli esclusivamente tramite SIAR e 
l’avvertimento che, anche in assenza, l’istruttoria sarà comunque conclusa senza ulteriore 
possibilità di integrazione.
Il SIAR non consentirà, pertanto, la presentazione della documentazione oltre il termine di 10
giorni che decorre dalla ricezione della nota di sollecito o, nel caso di mancata consegna per
causa imputabile al destinatario (es. violazione dell’obbligo da parte delle imprese di mantenere 
una casella PEC attiva), dalla data di invio della PEC.
La procedura sopra indicata, per il bando SRD05 Impianti forestazione/imboschimento e sistemi 
agroforestali su terreni agricoli Azione 2 – Impianto di arboricoltura a ciclo medio-lungo su 
superfici agricole approvato con DDD/ASR n.352 del 09/05/2024, si rende necessaria al fine di 
recepire analoga modifica effettuata per i bandi di altri interventi del CSR 2023-2027 (DDD 
n.97/2026) così da garantire regole uniformi nello svolgimento delle istruttorie.
Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento che non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.
Dal presente atto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della Regione.

(esito dell’istruttoria)
Per quanto sopra esposto si propone quanto contenuto nel dispositivo. 

Il sottoscritto dichiara ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, degli articoli n. 6 e 7 
del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
                                                                                                        Fabrizio Cerasoli

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non presenti


	NumeroDataRep: n. 128 del 27 febbraio 2026
		contact.01
	2026-02-25T12:40:32+0100
	location.01
	Fabrizio Cerasoli
	reason.01


		contact.02
	2026-02-27T07:51:10+0100
	location.02
	Michele Michelini
	reason.02




